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1. Úvod

V dnešní době jsou lidské zdroje považovány za jeden z nejdůležitějších

a nejcennějších zdrojů ve společnosti. Je možné je označit za základní stavební kámen

každé společnosti a přispívají ke konkurenceschopnosti na trhu. Každý člověk je originál

a podniky hledají možnosti, jak maximálně využít potenciál jednotlivých pracovníků.

Řízení lidských zdrojů provádí jedince od samotného počátku, od jeho vyhledávání, přes

přijímaní, adaptaci, vzdělávání a rozvoj až po propouštění.

Pokud se společnosti podaří získat kvalitního pracovníka, je důležité, aby byl

náležitě zaškolen a začleněn do kolektivu a pracovního prostředí. Dále by měla společnost

věnovat pozornost vztahům na pracovišti, vzdělávání a rozvoji pracovníka a jeho

motivaci a celkově se zajímat o jeho spokojenost. Pokud totiž organizace umí o své

pracovníky správně pečovat a motivovat je, výsledkem budou výkonní a oddaní jedinci,

kteří se budou ztotožňovat s kulturou a cíli společnosti.

Oblast řízení lidských zdrojů je tedy jedním z důležitých faktorů úspěchu

společnosti. Vzhledem k současné době, která je spojena s rychle se měnícím prostředím

je nutné neustále se obohacovat o nové poznatky v této oblasti. Společnosti usilují

o zkvalitňování vlastního pracovního potenciálu a zároveň o jeho stabilizaci.

Předmětem této práce je právě problematika řízení lidských zdrojů. Práce je

zaměřena jednak na teoretické aspekty řízení lidských zdrojů a rovněž na problematiku

řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti. V první části jsou vymezeny pojmy, které

se týkají zkoumané oblasti a také jsou zde popsány jednotlivé personální činnosti.

Následující část je pak věnována analýze jednotlivých činností, vyhodnocení výsledků

a navržení změn.

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu v oblasti řízení lidských zdrojů

ve vybraném podniku a stanovit návrhy na zlepšení. Současný stav řízení lidských zdrojů

je zjišťován prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s manažerem a dále pak pomocí

dotazníkového šetření.
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2. Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje zahrnují znalosti, dovednosti, sítě a energie lidí a jejich podporu,

jejich fyzické a psychické zdraví, intelektuální schopnosti, osobnosti a motivace (Boxall,

Purcell, & Wright, 2007).

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako logicky promyšlený a strategický přístup

k řízení lidí. Tito lidé pracují ve společnosti a individuálně i kolektivně přispívají

k dosažení cílů společnosti (Armstrong, 2007).

Aswathappa (2005) uvádí, že řízení lidských zdrojů je manažerská funkce, která

pomáhá manažerům získávat, vybírat, školit a rozvíjet lidi ve společnosti.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se

stává jádrem řízení společnosti. Toto postavení personalistiky vyjadřuje význam lidské

pracovní síly jako nejdůležitější výrobní vstup (Koubek, 2007).

Výraz řízení lidských zdrojů bývá často spojován se zásadami, postupy, filozofií

a praktikami, které jsou spojované s řízením pracovníků. Týká se především aktivit, které

podporují úspěšné získávání, motivování a rozvoj zaměstnanců a následně udržování

jejich vysokého pracovního výkonu, díky čemuž organizace dosahuje svých cílů (Sims,

2007).

2.1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Úkolem řízení lidských zdrojů je zajistit výkonnost organizace, a aby se tato

výkonnost neustále zlepšovala. Zajistit, aby se tento úkol splnil, lze jedině zlepšováním

všech zdrojů organizace, tj. finančních, materiálních, informačních a lidských. Řízení

lidských zdrojů je tedy zaměřeno na neustálé zlepšování, využití a neustálý rozvoj

pracovních schopností lidských zdrojů, a protože o využívání finančních a materiálních

zdrojů rozhodují zdroje lidské, pak o zlepšování využití ostatních zdrojů organizace

zprostředkovaně rozhoduje řízení lidských zdrojů. Obecný úkol řízení lidských zdrojů je

znázorněn na obrázku 1 (Koubek, 2007).
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Obrázek 1: Obecný úkol řízení lidských zdrojů (Koubek, 2007)

Jako hlavní úkoly řízení lidských zdrojů je možné charakterizovat:

• Usilovat o zařazení správného člověka na správné místo a snažit se zajistit,

aby byl tento člověk připraven na přizpůsobování se měnícím se

požadavkům na dané místo.

• Optimální využití pracovních sil, především optimální využití pracovních

schopností a fondu pracovní doby.

• Formování týmů, efektivního stylu vedení a zdravých mezilidských

vztahů.

• Personální a sociální rozvoj pracovníků, tedy rozvoj jejich pracovní

kariéry, směřující k vnitřnímu uspokojení z vykonané práce, k rozvíjení

a uspokojování nemateriálních a materiálních sociálních potřeb

pracovníků, ke ztotožnění nebo sblížení individuálních zájmů se zájmy

organizace, dále rozvoj osobnosti, sociálních vlastností, pracovních

schopností. Řadí se sem i nezbytnost vytváření příznivých životních i

pracovních podmínek pro zaměstnance a zlepšování jejich kvality

pracovního života.

• Dodržování zákonů v oblasti práce, lidských práv a zaměstnávání lidí

a také vytvoření dobré zaměstnavatelské pověsti společnosti (Koubek,

2007).
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2.1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

Mezi cíle řízení lidských zdrojů patří:

• podporovat, aby byl dodržován etický přístup k řízení lidí,

• přispívat na rozvoj kultury, která je zaměřená na dosahování vysokého

výkonu,

• zabezpečování kvalifikovaných, talentovaných a oddaných pracovníků,

• vytvářet a uplatňovat strategií lidských zdrojů v souladu se strategií

společnosti, a tak podporovat dosažení strategických cílů,

• vytvářet pozitivní pracovní vztahy a navozovat důvěru mezi

managementem a pracovníky (Armstrong & Taylor, 2015).

2.1.3 Systém lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů funguje pomocí systémů, které propojují následující

oblasti lidských zdrojů:

• Programy v oblasti lidských zdrojů (realizace politiky, strategie a praxe

dle plánu).

• Politiky lidských zdrojů (zásady které, definují uplatnění a realizaci

strategií, hodnot a principů v dílčích oblastech ŘLZ).

• Filozofie lidských zdrojů (popis základních principů a hodnot

používaných při řízení lidí).

• Praxe v oblasti lidských zdrojů (neformální přístupy aplikované při řízení

lidí).

• Strategie lidských zdrojů (vymezení směru, kterým řízení lidských zdrojů

půjde).

• Procesy v oblast lidských zdrojů (metody a formální postupy využívané

k realizaci politik lidských zdrojů a strategických plánů)

(Armstrong, 2007).

2.1.4 Podoby řízení lidských zdrojů

Existují dvě základní podoby řízení lidí – tvrdá a měkká podoba. Tvrdý přístup je

možné chápat jako „velení“, protože organizace používá lidské zdroje k dosahování

svých cílů stejně tak jako finance. Organizace využívající tvrdý přístup si jde „tvrdě za

kšeftem“, a když se lidé opotřebují jednoduše přijme nové. Měkký přístup klade důraz na
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motivaci, komunikaci a vedení a snaží se o zapojovaní pracovníků do problémů

(Charvát, 2006).

2.1.5 Modely řízení lidských zdrojů

Modely řízení lidských zdrojů vysvětlují fungování řízení lidských zdrojů. Níže

jsou popsány tyto vybrané modely:

• Model shody

• Harvardský model

• Kontextový model

• 5-P model

• Evropský model

Model shody

Představitelé Michiganské školy (Fombrun a kol., 1984) zastávali názor, že

struktura organizace a systémy lidských zdrojů by měly být řízeny v souladu se strategií

organizace. Z tohoto přesvědčení vyplývá název „model shody“.

Na obrázku 2 je možné vidět cyklus lidských zdrojů, který je tvořen čtyřmi

typickými funkcemi/procesy vykonávaných v organizacích. A to sice:

• výběr − existující lidské zdroje se spojují s pracovními místy,

• hodnocení − řízení pracovního výkonu,

• odměňování − je nutné, aby organizace odměňovala jak krátkodobé, tak

i dlouhodobé výsledky, protože podnik musí fungovat a vynaložit úsilí

v současnosti, aby byl úspěšný v budoucnosti,


[…]


Placení kanceláří 1 3,2

firemní telefon, 1 3,2

Příspěvek na dopravu 1 3,2

Notebook 1 3,2

Jisté příspěvky na kaceláře (např. dle pozice a né podle produkce) 1 3,2

hrazení nájmu kanceláří, příspěvek na dopravu 1 3,2

Hrazení dopravy 1 3,2

firemní notebook 1 3,2

Hrazení nákladu na kanceláře, poskytování kancelářských potřeb

(papír, náplň do tiskáren)
1 3,2

Příspěvek na dopravu, hrazení nájmu kanceláří 1 3,2

Příspěvky na dopravu, multisport kartu. 1 3,2

Příspěvek nebo dar při významných životních událostech, příspěvek

na stravování
1 3,2

Na kancelář, papír, toner, dezinfekce, cestovné za klienty. 1 3,2

Příspěvek na náklady spojené s kancelářemi 1 3,2

Firemní notebook 1 3,2

Vetsi prispevky na kancelar 1 3,2

Možnost služebního auta 1 3,2

Firemní počítače, poskytnutí vybavení kanceláři 1 3,2

Tabulka 32: Co se Vám ve společnosti nelíbí? Co byste změnil/a?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Nic 9 29,0

nelíbí se mi malá spolupráce s vedením 1 3,2

Nepodporuje se týmová spolupráce, ale soutěžení zástupců mezi sebou 1 3,2

Málo teambuildingovych akci 1 3,2

Vedení 1 3,2

Víc teambuildingových akcí, zájem vedoucího pracovníka o vztazích na

pracovišti.
1 3,2

malá spolupráce s vedením 1 3,2

nepřijde mi dobrý způsob vedení, uvítala bych akce na stmelování kolektivu.

Přijde mi že je zde velké zaměření na individualitu a soupeření mezi

zástupci, než na vzájemné podporování se.

1 3,2

zavedla bych svozy papírových smluv z jednotlivých poboček na centrálu 1 3,2

styl vedení 1 3,2

Regionalni reditelku 1 3,2

Přístup vedení, malá motivace, neumí motivovat, málo teambuildingovych

akci
1 3,2

Na manažerských pozicích nejsou vyškolení manažeři 1 3,2

Špatná komunikace s centrálou 1 3,2

Styl vedení. Často jsou na manažerských pozicích lidé, kteří o managementu

a systému motivace moc nevědí. Zkusila bych dosadit jakožto manažery

obchodních skupin skutečné manažery z praxe.

1 3,2

Přístup vedeni 1 3,2

Spousta zbytečné administrativy 1 3,2

Nelíbí se mi vztahy na pracovišti. Změnila bych vedení oblasti. Na

manažerské pozici by měli být vyškolení manažeři.
1 3,2

Strávení spousty času (zadarmo) nad administrativou 1 3,2

Způsob vedení 1 3,2

Nelíbí se nekompatibilita systému s macbookem a malá motivace ze strany

vedení společnosti.
1 3,2

Zbytečná administrativa, a to ze vedení neumí motivovat 1 3,2

Příliš mnoho neefektivní administrativy, špatná komunikace s centrálou,

chybí podpora, když otevírací doba kanceláře je delší než provoz centrály.
1 3,2

Příloha 3: Podklady pro rozhovor s manažerem

Vytváření a analýza pracovních míst

• Jak vytváříte jednotlivá pracovní místa?

• Kdo zadává požadavek na nábor nového OZ a jak vypadá popis pracovního místa?

Personální plánování

• Plánujete potřebu nových obchodních zástupců?

• Zabýváte se otázkou, v jakém časovém horizontu chcete nové OZ nabrat?

Získávání a výběr pracovníků

• Jakým způsobem primárně získáváte nové obchodní zástupce, jaké využíváte

zdroje?

• Kdo má na starosti výběr a pohovory?

• Jak dané pohovory probíhají a z kolika kol se skládají?

• Jaká musí uchazeč splňovat kritéria a kdo stanovuje požadavky na dané místo?

Přijímání a adaptace obchodních zástupců

• Jak probíhá přijímání nového obchodního zástupce, co vše musí absolvovat?

• Na základě, jakého smluvního dokument obchodní zástupci pracují?

• Je ve společnosti nastavený nějaký program na adaptaci, případně jak daný proces

adaptace vypadá?

Hodnocení pracovníků

• Probíhá nějaké hodnocení jednotlivých OZ, příp. jakým způsobem?

• Kdo hodnocení provádí a jak často?

Odměňování pracovníků

• Jakým způsobem jsou obchodní zástupci odměňováni?

• Mají možnost získat nějaké bonusy či odměny?

Vzdělávání pracovníků

• Je obchodníků poskytována nějaká forma vzdělávání?

• Pokud ano, jak školení jsou nabízena a jak často?

Pracovní vztahy

• Jsou ve vaší oblasti určena nějaká pravidla, podle kterých se zástupci musejí

chovat?

• Jak byste zhodnotila vztahy na pracovišti?

Péče o pracovníky

• Jakým způsobem pečujete o své pracovníky?

• Pořádáte nějaké teambuildingové akce?

Motivace pracovníků

• Jakým způsobem motivujete své obchodní zástupce?

• Pořádáte nějaké motivační akce?

• Mají obchodní zástupci výhodnější podmínka na produkty společnosti?

Ukončení smluvního vztahu

• Jakým způsobem probíhá ukončení smluvního vztahu u obchodních zástupců?

• Z jakého důvodu obchodní zástupci odcházejí?

Personální informační systém

• Využíváte ve společnosti personální informační systém, případně jaký?

Příloha 4: Nabídka pracovní pozice

Příloha 5: Přihláška na AC

Příloha 6: Hodnocení účastníka AC

Příloha 7: Plán adaptace

Příloha 8: Hodnocení školení

Příloha 9: Zápis z jednání

Příloha 10: Motivační akce