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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Jedná se o aktuální a prakticky zaměřené téma, zohledňující situační specifičnost
zvoleného segmentu a související s aktuální problematikou udržení a rozvíjení
kvalifikovaných pracovních zdrojů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky strukturována a její formální úroveň je dobrá. Studentka používá
vhodný pojmový aparát.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cílem práce bylo posoudit současný stav v oblasti ŘLZ a případně navrhnout
jeho zlepšení. Téma a cíl práce náročností odpovídá magisterskému stupni studia. Cíl práce
byl naplněn.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Autorka pro řešení zkoumané problematiky zvolila řízený rozhovor a dotazníkové
šetření, a také odpovídající matematicko-statistický aparát, který je v práci, v části Metodika,
podrobně popsán.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Odpovědi respondentů jsou podrobně okomentovány a ze zjištěných výsledků
jsou stanoveny návrhy řešení. Doporučení jsou poměrně jednoduchá, ale aplikovatelná.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Rozsah zpracované literatury je dostatečný. Autorka cituje a odkazuje na tištěné i
elektronické zdroje, domácí i zahraniční. Literární přehled je zcela odpovídající zpracovávané
problematice.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Obrázky i tabulky mohly být lépe zpracovány. Některé obrázky jsou hůře čitelné.
Uvedení % je vhodnější u popisku, ne u každého čísla. V textu je občas hrubka (např. str.73
"...mývají dostatek kandidátů ...")

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pro příští vědeckou práci doporučuji se vyvarovat psaní textu ve stylu "K nejméně milovaným
činnostem patří, ..." I když chápu, že jste zřejmě citovala pana Hroníka.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka do diskuse:
Promítly se změny ve vnějším prostředí do jednotlivých personálních činností analyzovaného
podniku, případně do celkové podnikové strategie lidských zdrojů? (např. situace v souvislosti s
Covidem)
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